
    
 
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Adeguamento  impianto di distribuzione gas tecnici presso il laboratorio chimico di Trieste 

CIG ZEE24C1B51 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”modificato dal D.LGS. del 19 aprile 2017 n. 56;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane Monopoli;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (“Spending Review”) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali esistenti, e l’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, 

prevede l'obbligo per le agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti 

superiori a 1.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

RICHIAMATA la nota prot n. 52794/RU del 09 Maggio 2018 della Direzione Centrale Analisi 

Merceologica e Laboratori Chimici relativa all’assegnazione del budget investimenti per l’anno 2018, ove è 

assegnato, tra l’altro, l’importo di budget previsto per l’adeguamento dell’impianto di gas tecnici presso il 

Laboratorio di Trieste; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 3645/R.I. del 03/08/2018, la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha 

richiesto di procedere all’appalto per l’esecuzione dei lavori di rifacimento di n.1 impianto di 

decompressione gas puri:Azoto ,Aria pura,Elio, Idrogeno, Acetilene, Argon, Protossido d’Azoto, esistente 

presso il Laboratorio di Trieste allegando un capitolato tecnico, parte integrante della presente determina; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento e che la spesa è stata 

prevista nel budget investimenti nell’anno corrente; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali approvvigionare il servizio 

oggetto della presente procedura;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei 

Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una 

fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, anche attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via 

elettronica, e che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., 

. 

Protocollo: 3927/R.I. 
 

  



prevede appunto la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori e verificato che, in relazione alle necessità in esame, i servizi sono reperibili presso il “Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione”;  

CONSIDERATO che il servizio può essere acquisito mediante una procedura di “R.d.O.”  presso il 

Me.Pa., indirizzata alle sotto indicate 5 ditte, presenti nella sezione “SERVIZI-SERVIZI AGLI 

IMPIANTI (MANUTENZIONE E RIPARAZIONE), segnalate dal predetto laboratorio chimico: 

 
SAPIO Produzione Idrogeno ossigeno Srl             P.IVA     10803700151 
TECNO MEDICAL                                                       P.IVA     04096210234 
AIR LIQUIDE                                                               P.IVA     00771260965 
SOL SPA                                                                      P.IVA     02481080964 
LINDE GAS ITALIA SRL                                              P.IVA     11810230158 

 

VISTE le linea guida n.4 di attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016; 

CONSIDERATO che il reinvito agli operatori affidatari e non affidatari nel precedente affidamento relativo 

alla stessa categoria merceologica è stato motivato  dal predetto laboratorio per l’affidabilità e l’idoneità a 

fornire il servizio richiesto ed in particolare, relativamente alla ditta Sapio Produzione Idrogeno ossigeno Srl, 

anche perché conosce l’impianto in quanto manutentrice dello stesso; 

TENUTO CONTO che la spesa stimata pari ad euro 25.000 oltre IVA,  graverà sul conto di budget 

FD01100031 – “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, Codice Articolo A03.0001.0013 “Impianti dei 

laboratori chimici su immobile demaniale” della struttura Laboratori e Servizi Chimici di questa Direzione 

Interregionale; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZEE24C1B51 

 

DETERMINA 

di procedere alla pubblicazione presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, di cui al 

Portale gestito da “Consip” S.p.A., di una procedura di “Richiesta di Offerta”, indirizzata ai 5 fornitori 

individuati in premessa, per la fornitura del servizio di adeguamento dell’impianto di gas tecnici presso il 

Laboratorio di Trieste; 

-di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

-di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al minor prezzo , ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett a) del 

D.Lgs. n.50/2016;  

- di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 25.000 (venticinquemila)  IVA 

esclusa oneri per la sicurezza inclusi;  

di provvedere eventualmente all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente.  

Trieste, lì   30/08/2018   

  Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 



 


